
 
بعضی از افراد از هر نام و عنوانی بزرگ‌تر 
هستند. گابریل گارسیا مارکز در جواب 
یکی از هوادارانش که خورخه لوئیس 
را  آرژانتینی  بزرگ  بورخس نویسنده 
بزرگ‌ترین الهام‌بخش تاریخ ادبیات 
جهان نام برده بود، همین را نوشت و 
به هوادارش یادآوری کرد؛ برخی‌ آدم‌ها 
از تمام القابی که به آنها می‌دهند، 

بزرگ‌تر هستند؛ خیلی هم بزرگ‌تر. 
درست مثل علاقه‌مندان به کشتی در 
ایران که سال‌های اخیر عناوین زیادی را 
به حسن یزدانی دادند اما او از تمام این 
القاب بالاتر و بزرگ‌تر بوده. از پادشاه 
گرفته تا شیرشاه و نابغه اما کدام یک از 
اینها حق مطلب را درباره حسن یزدانی ادا 
کرده است؟ حسن یزدانی همان حسن 
یزدانی است؛ استثنایی که مانند خیلی 
از استثناهای کشتی دنیا به رکوردهای 
دست‌نیافتنی حمله کرد و نامش را در 
تاریخ ثبت کرد. حتی وقتی که به دلیل 
جراحی کتف خیلی‌ها از حضورش در 
المپیک ناامید شدند؛ از کوچک‌ترین 
عضو کشتی گرفته تا بزرگ‌ترین آنها 
همه گفتند المپیک که هیچ؛ حسن باید 
کشتی را برای همیشه کنار بگذارد؛ 
اما برگشت و به مهم‌ترین 
شانس تیم ملی کشتی 
ایران تبدیل شد. 

آره بعضی‌ها از هر لقبی بالاتر هستند 
اصلاً هیچ لقبی را نمی‌توان برای آنها پیدا 
کرد. الان برای حسن یزدانی که برگشته 
و به شانس اول کشتی ایران در المپیک 
تبدیل شده چه لقبی باید داد؟ او نه‌تنها 
نمی‌خواهد کشتی را کنار بگذارد، بلکه 
برای طای المپیک شانس اول ورزش 
اول ایران است. او نه‌تنها به خداحافظی 
و کناره‌گیری از افتخارآفرینی فکر نکرده 
بلکه حالا می‌خواهد؛ ردای »بهترین در 
تاریخ ورزرش ایران« را به قامت خودش 
کند و این لقب را از هادی ساعی بگیرد. 
این المپیک برای حسن یزدانی یک اتفاق 
استثنایی است و او می‌تواند دو رکورد مهم 
را به نام خودش بزند و بهترین تاریخ نام 
بگیرد اما بعد از انجام این‌کار بزرگ، کار 
برای علاقه‌مندان به کشتی سخت‌تر 
می‌شود؛ بعد از شکستن رکورد بهترین 
و بیشترین مدال ایران در المپیک چه 

لقبی را به حسن یزدانی داد؟
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سی و سومین دوره بازی‌های المپیک، از 5 مردادماه در پاریس شروع می‌شود. پاریس عروس 
شهرهای دنیا، بعد از سال‌های 1900 و 1924 برای سومین‌بار میزبان بزرگترین رویداد ورزشی 
دنیا شده است. در واقع با برگزاری المپیک ۲۰۲۴ پاریس، این شهر صدمین سالگرد بازی‌های 
المپیک ۱۹۲۴ را جشن می‌گیرد. مراسم افتتاحیه این بازی‌ها اما متفاوت از المپیک‌های 
قبلی است؛ به جای ورزشگاه این‌بار افتتاحیه روی رود سن پاریس برگزار می‌شود. کاروان 
ورزشی ایران به نام خادم‌الرضا با شعار صلح برای کودکان در این دوره حضور دارد. هرچند 
 این بار برخلاف دوره‌های قبل کاروان ایران کوچکتر است. کاروان ایران 40 سهمیه گرفته که

 11 سهمیه برای زنان و 29 سهمیه برای مردان است. 5 روز مانده تا افتتاح بازی‌ها. روزنامه 
ایران ورزشی این روزها برای آشنایی مردم ورزش‌دوست ایران پرونده ویژه‌ای برای مسافران 

و ورزشکاران المپیکی گشوده که هر روز تقدیم نگاه تان می شود.

حسن یزدانی و عناوینی که کوچک هستند
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شاید حالا درباره تیم ملی کشتی آزاد این توقع وجود داشته 
باشد که تیم بتواند صاحب سه مدال آن هم به رنگ طلا شود 
و یا حداقل دو طلا باشد، اما نباید فراموش کرد در المپیک هر 
اتفاقی ممکن است. قبل از المپیک هم اتفاقاتی که منجر به 
حذف دیوید تیلور شد‌، خیلی قابل پیش‌بینی نبود. درست 
است سن بالایی داشت و از این حرف‌ها اما واقعیت این 
بود که 6 ماه پیش همه مدال طلای پاریس را برای تیلور کنار 
گذاشته بودند و حسن یزدانی اصلاً شانسی برای حضور در 
المپیک نداشت. اما حالا تیلور در انتخابی شکست خورده و 
یزدانی سرحال به المپیک می‌رود. درباره بروکس هم که جای 
تیلور را گرفته حرف زیاد است. البته امریکای‌ها برای بروکس 
ح و برنامه دارند، برخلاف تصور عموم مردم ایران که فکر  طر
می‌کنند، یزدانی راحت به طلا می‌رسد اما کسی که تیلور را 
می‌برد، کشتی‌گیر بزرگی است. در امریکا به گذشته ورزشکار 
نگاه نمی‌کنند و هر کسی بهتر باشد، انتخاب می‌شود. برای 
همین چند مبارزه انتخابی می‌گذارند. البته بروکس کاملاً 
شناخته شده نیست، اما باید منتظر ماند و دید او تکنیکی 
است یا نه. در این مدت هیچ مسابقه‌ای نرفته و همین 
شناخت از او را کم کرده و به یک کشتی‌گیر مرموز تبدیل شده 
است. باید دید رقیب جدید حسن کجای کشتی جهان است، 
نمی‌شود قطعی درباره طلای حسن صحبت کرد اما با شکست 
تیلور باری از روی حسن یزدانی برداشته شده و همین اتفاق 
خوبی برای حسن یزدانی است. همه امید ایران به کم شدن 
فشار روانی تیم است که می‌تواند کمک کند بهترین نتیجه 

در انتظار تیم باشد.

همیشه یک سری از کشتی‌گیران از همان 
روزهای اول خودشان را متفاوت از بقیه 
نشان می‌دهند. این تفاوت را حسن یزدانی 
از همان اولین روزهای ورودش به کشتی 
نشان داد و حالا هم در اوج است. حسن 
یزدانی مزد تغییر نکردن را گرفت، عدم 

تغییر شخصیتش بعد از مدال. 
نزدیک به 10 سال است که عضو تیم ملی 
کشتی آزاد است و 8 مدال جهان و المپیک 
را هم در کارنامه دارد اما هرگز حاشیه‌ای در 

تیم ملی نداشت.
و  ست  ا ت  ینا تمر ر  د ل  و ا ز  و ر مثل   
کوچک‌ترین مشکلی با مربیان نداشت. 
سال‌ها قبل کشتی‌گیری با اما و اگر 
قهرمان جهان شد، هفته بعد گفته بود 
باید آشپز شخصی‌ام در اردو باشد! فلان 
قهرمان، همیشه خودش را در تیم ملی 
تافته جدابافته می‌دانست و می‌خواست 
همیشه بدون مسابقه انتخابی در تیم 

 . شد با
گاهی با یک مدال و گاهی چند مدال، 
ج‌شان  قهرمانان تغییر می‌کردند و خر
از بقیه جدا می‌شد اما حسن یزدانی 
هرگز چنین رفتاری را از خودش نشان 
نداد و شاید هم به همین خاطر دوران 
قهرمانی‌اش او را به رکوردهایی رساند که 
بیش از 60 سال دست‌نخورده مانده بود. 
آن سال‌ها شاگردمحوری یا مدال‌محوری 
در تیم ملی باب شده بود، سال‌های بعد 
هم این‌طور بود و شکل دیگری از این 
جریان را می‌دیدیم ولی حسن هیچ وقت 
تغییر نکرد. مزد این تغییر نکردن را هم به 
بهترین شکل گرفت و شاید در المپیک هم 

دوباره از این امتیاز ویژه سود ببرد.

۸۶ کیلوگرم کشتی  ستاره‌های وزن 
آزاد در المپیک همه از بهترین‌های 
دنیا نیستند. این وزن به دلیل سلطه 
عجیب دیوید تیلور و حسن یزدانی 
از جهانی ۲۰۱۷ تا الان باعث شد تا 
این  در  شوند.  فراری  نخبه‌هایش 
هفت سال مدال طلایش بین این دو 
کشتی‌گیر دست به دست شد تا سایر 
مدعیان هرگز رو نشوند و بعضاً مجبور 
به تغییر وزن شوند و یا قید حضور در 

این وزن را بزنند. 
به طور مثال در المپیک ۲۰۱۶ ریو مدال 
طلا به سعدالله‌اف رسید اما بعد از ریو 
او به دو وزن بالاتر رفت. در همان بازی‌ها 
مدال نقره به سلیم یاشار ترک رسید 
که بعد از ریو هیچ وقت نتوانست در 
این وزن حرفی برای گفتن داشته باشد.

 مدال برنز 2016 ریو به طور مشترک 
به جی‌دن‌کاکس امریکایی و شریف 
شریف‌اف آذربایجانی رسید که کاکس 
به وزن ۹۲ کیلوگرم رفت و شریف‌اف 
هم بعد از چند بار ناکامی مجبور 
به خداحافظی شد. حالا نزدیک به 
 هفت سال است که مدال طای وزن
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المپیک پاریس، بعد از جهانی ۲۰۱۹ 
که تیلور به دلیل مصدومیت غیبت 
داشت؛ اولین رویدادی است که دو 
ستاره با هم برای طلا رقابت نمی‌کنند. 
این‌بار بروکس بعد از شکست تیلور در 
انتخابی تیم ملی امریکا راهی المپیک 
می‌شود و بجز این امریکایی ناشناس، 
۱۴ کشتی‌گیر دیگر به پاریس می‌‌آیند 
که سه نفر از آنها روس هستند. ماگومد 
رمضان‌اف از بلغارستان، دارن کوروگلیف 
از یونان و مایلس آمینه سن‌مارینو سه 
روسی هستند که برای رسیدن به 

مدال سعی می‌کنند برای حسن یزدانی 
دردسر ساز شوند.

عثمان  نفر  سه  ین  ا بر  عاوه   
آذربایجانی و عظمت  نورماگمدوف 
دولت‌بکوف قزاق و واسیل میخایلوف 
اوکراینی و جاوریل شاپیف ازبک دیگر 

مدعیان این وزن هستند.
 مدعیانی که هیچ وقت حریف حسن 
یزدانی نبودند و بعید است که این‌بار 
هم زورشان به یل ایرانی برسد. البته 
شاید اگر آرتور نایفونف روس از حضور 
در المپیک محروم نمی‌شد شرایط فرق 
کرده بود اما کمیته بین‌المللی المپیک 

او را محروم کرد.

 دسترسی به طلای 86 کیلوگرم آسان‌تر است

وزن خالی از ستاره

پایان فشار روانی روی قهرمان

مزد ثبات یک تیر با دونشان
حمله به رکورد تختی و ساعی

حسن یزدانی در مهم‌ترین المپیک دوران ورزشی‌اش قرار دارد. او که سال قبل با هشتمین مدالش در مسابقات 
جهانی و المپیک از رکورد 62 ساله آقا تختی گذشت حالا می‌خواهد در المپیک پاریس با مدال‌آوری به دو رکورد مهم 
حمله کند. حسن یزدانی اگر به فینال برسد و کارش را با مدال نقره تمام کند، بعداز 64 سال با رکورد آقا تختی در 
المپیک‌ برابری می‌کند. غلامرضا تختی صاحب یک مدال طا و دو مدال نقره از المپیک‌ است. اما یزدانی اگر بتواند 
به مدال طلا برسد بعد از 64 سال از این رکورد عبور کرده است. آقاتختی پرافتخارترین کشتی‌گیر ایران در تاریخ بوده 
و از معدود ورزشکارانی که در المپیک‌ سه مدال گرفته است. عاوه بررکورد تختی؛ حسن یزدانی می‌تواند به رکورد 
هادی ساعی هم حمله کند. هادی ساعی با دو طلا و یک برنز پرافتخارترین ورزشکار تاریخ ایران در بازی‌های المپیک 
است اما اگر حسن یزدانی در پاریس به مدال طلا برسد او با دو طلا و یک نقره از رکورد هادی ساعی عبور می‌کند 
و پرافتخارترین ورزشکار تاریخ ورزش ایران می‌شود. مهم‌ترین هدف و شاید هم مهم‌ترین انگیزه حسن یزدانی بعد 
از جراحی کتف مصدوم همین بود که با قدرت برگردد و این دو رکورد را به نام خودش بزند. دو رکوردی که شاید تا 

سال‌های سال متعلق به حسن یزدانی باشد و دیگر به این زودی‌ها ورزشکاری در ایران نتواند به این رکورد برسد.

صادق گودرزی: 
تجربه برگ برنده یزدانی مقابل بروکس است

نایب‌قهرمان کشتی آزاد در المپیک 2012 به حضور حسن یزدانی در المپیک واکنش نشان داد. صادق گودرزی که 
حالا وارد عرصه مربیگری در کشتی شده درباره حضور تیم ملی کشتی آزاد در المپیک گفت: »با اتفاقاتی که رخ داد، 
شانس ما برای مدال بیشتر شد، البته اگر نخواهیم خیلی هم توقع ایجاد کنیم که برای تیم بار روانی شود، باید 
این‌طور بگوییم که شانس‌مان برای مدال، از المپیک‌های قبلی بیشتر است.« او درباره اینکه با توجه به غیبت دیوید 
تیلور، شانس مدال طلای ایران در کشتی آزاد به دو عدد افزایش پیدا کرده است، گفت: »کمی کار سخت است و 
نمی‌شود به این راحتی درباره دو مدال طلا حرف زد. یک طلا که می‌گیریم اما شاید گرفتن طلای دوم سخت باشد.« 
نایب‌قهرمان سابق جهان با اشاره به حضور آرون بروکس که به جای تیلور به المپیک می‌آید و مصاف احتمالی‌اش 
با حسن یزدانی ادامه داد: »بروکس می‌تواند حریف خوب و چغری باشد ولی تجربه یزدانی به این موضوع می‌چربد 
و برگ برنده حسن است. یزدانی تجربه دو بار حضور در المپیک را دارد و این خیلی به او کمک خواهد کرد. چیزی 
که در مصاف با بروکس در این المپیک به کمک حسن یزدانی می‌آید، همین تجربه‌اش است، خصوصاً اینکه بعید 

می‌دانم با کشتی‌هایی که در تورنمنت بوداپست گرفت، مشکلی از بابت کتف داشته باشد.«

حسن یزدانی: حسن یزدانی: 
برای رکورد شکنی برای رکورد شکنی 
مسابقه نمی دهممسابقه نمی دهم

المپیک پاریس شاید به محلی 
برای رکوردشکنی‌های جدید 

حسن یزدانی تبدیل شود.
 او همین حالا هم با 8 مدال 
جهان و المپیک پرمدال‌ترین 
کشتی‌گیر تاریخ است اما در 
بازی‌های المپیک پاریس او 
این فرصت را دارد تا به عنوان 
پرافتخارترین ورزشکار تاریخ 
تبدیل شود. افتخاری بزرگ که 
از المپیک 2008 پکن در اختیار 

هادی ساعی است.
 حسن یزدانی می‌تواند در این 
المپیک یک بار دیگر از رکورد 
کند.  عبور  تختی  غلامرضا 
تختی که 64 سال است عنوان 
پرافتخارترین کشتی‌گیر تاریخ 
را دارد، حالا رکوردش به خطر 
افتاده و حسن یزدانی می‌تواند 
در صورت قهرمانی با دو طلا و 
یک نقره از این رکورد عبور کند. 

هر چند که حسن یزدانی اعتقاد 
دارد برای رکوردشکنی مسابقه 
برای  هرگز  »من  نمی‌دهد: 
رکوردشکنی مسابقه نمی‌دهم. 
هدفم شاد کردن مردم است 
و حالا هم تاش می‌کنم که 
بهترین نتیجه را کسب کنم تا 

مردم خوشحال شوند.«
حسن یزدانی که این روزها 
زیاد با غلامرضا تختی مقایسه 
می‌شود؛ نظر جالبی درباره 
محبوبیت تختی دارد: »غلامرضا 
تختی به خاطر مدال‌هایش 
محبوب نشد، مردم او را به خاطر 
مرامش دوست دارند. من هم 
خودم عاشق آقا تختی هستم 
و هرگز به شکستن رکورد او فکر 
نکردم چرا که او را بهترین در 

تاریخ می‌دانم.«
المپیک پاریس در حالی برگزار 

می‌شود که دیوید تیلور حضور 
ندارد و همین باعث شده تا 
خیلی‌ها شانس حسن یزدانی 
را برای رسیدن به طلا بیشتر از 
قبل بدانند اما خودش چنین 
اعتقادی ندارد: »دوست داشتم 
بار دیگر با تیلور در المپیک 
رقابت کنم. حضور کشتی‌گیرانی 
شید  لر ا عبد و  ر  تیلو مثل 
سعدالله‌یف یا جردن باروز باعث 
افزایش هر چه بیشتر اعتبار 
کشتی در المپیک می‌شد. در 
نبود این نفرات زیبایی کشتی در 

المپیک کمتر می‌شود.«

گفت و گو

نکته


